**VISITA APOSTOLICA**  
**DELLA CITTA' DI CHIERI**  
**(ARCIDIOCESI DI TORINO)**

COMPIUTA DA MONS. ANGELO PERUZZI,  
VESCOVO DI SARSINA,  
Per incarico del papa gregorio xiii,  
NEI GIORNI 28 OTTOBRE – 5 NOVEMBRE 1584

*Trascrizione E traduzione*  
*A cura di antonio mignozzetti*

*Luglio 2019*

## VISITATIO COLLEGIATE

### LOCI CHERII

Die 28 octobris 1584,

Superscriptus Rev.mus Dominus Visitator, extremam manum imponendo visitationi locorum insignium, recedendo ab insigni loco seu oppido Montis Callerij, pervenit ad insignem locum et terram valde nobilem Cherij, cui obviam venere quamplures ex nobilioribus dicte terre et in eius introitu omnes universaliter gavisi fuere et, processionaliter ingressus, pervenit ad parochialem et Collegiatam Ecclesiam Sanctae Marie Assumptionis, et in qua cellebrata missa, habitoque sermone ad populum et demum facta absolute defunctorum in formam

Visitavit SACRAM HEUCHARISTIAM, quam vidit asservari in pariete a latere sinistro Altaris Maioris in quadam fenestrella deforis aurata, ornamentis marmoreis valde pulchris. Nihilominus vidit non dari accessum ad ipsum Sacramentum nisi cum indignitate et maxima incommoditate cum imprimis accessus ipse non detur nisi sacerdos ascendat super quodam altare ad quod fere quotidie Missa celebratur, et inde Sacramentum extrahitur summa cum difficultate et etiam periculo scandali; fenestrella ipsa non est intus circumtectata, et clavicula non est aurata et unica lampas ardet coram eo cum

572 v

Lampadario minus honorifico, propterea ordinavit imprimis provideri de custodia seu tabernaculo ligneo convenientis forme deforis aurato, intus panno serico rubri coloris circumtecto, clave fida et auranda munito, super Maiori Altari locando et perpetuo retinendo, et provideri de lampadario magis honorifico.

Et quia Ecclesiae ipsae cura imminet animarum, unus tamen Curator abetur qui inter Canonicos et Capitulum dignitatem obtinet Archipresbiteralem, et sub cura dicte Ecclesie adsunt anime sex mille ex quibus ad communionem pre etate idonei et habiles sunt quatuor mille vel circa, et idem Archipresbiter cui principaliter incumbit curam animarum unicum tantum habet Capellanum qui una secum onus ipsarum sustinet animarum, qui anne sufficiat tanto oneri inferius discutendum et terminandum erit. Interim ut audivit in eadem Ecclesia habentur unus Prepositus qui est prima dignitas, unus Archipresbiter, unus Cantor, et tredecim Canonici qui diurnis offitijs incumbunt tam nocturnis quam diurnis et missam conventualem cantant et Misse plane plures cellebrant, sed non in eo numero pro ut deberent, que omnia discutienta et terminanda reservavit in Congregatione Capitulari una vel pluribus et prout expedire visum fuerit.

Interim proseguendo visitationem

573 r

Habuit quod in Pascate sacra Communio mixtim et viris et mullieribus ministratur, in calice tamen, quia vas aliud ad id non habetur, vinum purificationis in vase vitreo compositatur, et nihil post communionem importune petitur, sed quod pro largitione datur id accipitur cum gratiarum actione,

quod recipit sacrista qui pendet a Capitulo. Nescitur vero an parochiani omnes sint communicati quia nulla facta fuit descriptio; propterea ordinavit fieri decentem librum unum aurandum et ornandum ut supra in quo describi mandavit quotannis omnes doli capaces eidem Cure subiectos et neminem deinceps ad sacram communionem admitti nisi qui vel fuerint ipsi curatori confessi aut de eius licentia aliis sacerdotibus ab ordinario probatis.

AD INFIRMOS honorifice Sacramentum adfertur, quia, dato signo campane, confratres de societate conveniunt et, cum luminibus non paucioribus quatuordecim, Sacramentum sub baldachino concomitantur et plures semper particulae adferuntur, et que supersunt ad Ecclesiam eodem semper honore adportantur quo delate fuere ad infirmum. Cum autem laterones aliqui non habeantur, ordinavit ad minus de duobus provideri.

573 v

Cura autem ipsa se extendit per duo milliaria, et ad infirmos ita ab ecclesia distantes Sacramentum non adfertur, sed fratres diversarum religionum eisdem administrant Sacramentum Poenitentiae, ac et ut dictum fuit, corpora iuniorum absque etiam licentia Curatoris tradunt ecclesiastice sepulture. Propterea ordinavit religiosos omnes evocari ad audiendum super inde quamcumque terminationem et ordinationem.

MATRIMONIA publicantur in Ecclesia et in eadem per verba descripta contrahuntur et sponsi et sponse per curatum ipsum matrimonialiter coniunguntur, previa anuli benedictione, et sponsi et sponse in sera aut in meridie benedicuntur. Propterea ordinavit sponas et sponos omnes de cetero benedici non debere nisi in mane et infra missarum solemnia cum decreto etiam quod deinceps matrimonia aliqua publicari non debeant nisi ipsi curato constiterit sponsum et sponsam comode scire recitare orationem dominicam. Nomina contrahentium in libro quidem describuntur, sed indecente, propterea ordinavit alium librum fieri modo quo superius.

574 r

MULIERES POST PARTUM domi proprie absolvuntur absque aliquo ritu propterea ordinavit servari que in libro rituario seu sacreinstitutionis continentur.

DOCTRINA CHRISTIANA non docetur, propterea ordinavit eam docere et pueros omnibus diebus festis sono campane convocari, et societatem doctrine cristiane institui iuxta formam Bulle Pii Pape Quinti.

Visitavit deinde FONTEM BAPTISMALEM quem vidit situm in capella separata sub titulo Sancti Ioannis et vidit ipsum esse lapideum ac etiam duplicem et in uno vidit asservari aqua baptismalis et in alio subinfundi aqua dum baptizantur infantes. Vidit aquam ipsam satis mundam esse et eam audivit renovari quolibet anno, vetustam vero prohiere in piscinam. Et quia casu oblatus fuit infans, idem rev. mus dominus Visitor videre voluit ipsum baptizari et per ea quae vidit cognovit sacramentum ipsum satis rite ministrari nec abusum aliquem committi. Ordinavit tamen fontem ipsum ballaustris ligneis torno bene laboratis circumcludi et pyramidem fontis predicti conopeolo lineo semper coopertum retineri, et prout infra, cum decreto quod deinceps nullus admittatur in

Patrinum seu matrinam nisi prius comode ac intelligibili voce recitaverint orationem dominicam, et quod fieri vasculum argenteum cum suo manubrio ad infundendam aquam ut etiam alibi sepe ordinatum fuit.

Vidit deinde vasculum quondam aeneum satis decens in quo oleum Extremae Unctionis asservatur, quod ut audivit defertur ad infirmos per sacerdotem cotta indutum et ornatum stola ac cruce precedente sine hasta, ut anima agonizantium comendatur con-gruo tempore. Sed quia infirmus deseritur, ordinavit de cetero infirmum ipsum non de-relinqui nisi quousque expiraverit.

Vidit deinde aliud vasculum stanneum bipartitum in quo asservantur sacra olea Chrismatis et catecumenorum quae quotannis renovantur, vetusta comburuntur et deinde in sacrarium eiciuntur.

Idem Archipresbiter qui ut curator existit ut supra, apud Ecclesiam ipsam residet personaliter in domo Archipresbiteratus et semper est presto votis quorumcumque et dum implicatus existit et impeditus in actibus cure animarum, excusatur a choro et nihilominus participat pro ut ceteri qui divinis

Intersunt personaliter ut affirmarunt rev. Dom. Prepositus et Canonici. Verum tamen esse dixerunt omnes emolumenta omnia incerta ex cura ipsa pervenientia dividuntur precisim inter eos de Capitulo, et ipse Archipresbiter pro utili tamen particeps efficitur et ita etiam particeps est quorumcumque onerum et impensarum occurrentium.

Visitavit deinde SACRISTIAM quam vidit esse satis amplam et capacem. Et ut audivit, nullos redditus habet separatos pro manutentione ornamentorum et subventionem ministrorum, sed omnia onera sustinent Canonici et Capitulum predictum. Verum tamen esse dictum fuit quod Canonicus quilibet pro novo ingressu solvit scuta octo et insuper mediante fructum prebende, licet quandocumque fiat remissio medietatis, et sic quartam partem fructuum quilibet dat in primo anno.

Prepositus vero pro ingressu solvit scuta viginti quinque, et Archipresbiter et Cantor scuta duodecim et partem fructuum primi anni ut supra. Que pecunia et fructus predicti applicantur sacristie et ex ipsis conficiuntur paramenta et alie sustentur impense necessarie.

Propterea idem Rev.dus Dominus Visitator decreti imprimis bullam Pii Quinti superinde emanatam observari et etiam exhiberi sibi computa et fructuum presentorum et etiam pecuniarum de quibus supra. Et ut dictum fuit etiam capellani per antea consueverant pro ingressu solvere scutum unum quinimo et illud quilibet promittit sed postmodum solvere pretermittunt, propterea ordinavit evocari omnes capellanos ad allegandum causas quare gravare non debeant alias.

Et successive visitationem sacristie prosequendo, vidit ipsam munitam ornatis paramentis, ornamentis, pluvialibus, tunicellis, planetis cum suis stolis et manipulis omnium colorum et in numero congruenti. Interque vidit etiam pluvialia aliqua pretiosa ac planetas sericas et tunicellas. Vidit deinde calices quatuor ex quibus duo sunt aurandi cum suis patenis, propterea aurari mandavit. Vidit deinde corporalia, purificatoria in numero congruenti, et decentia pariter vidit missalia, breviaria et alios libros pro divino cultu necessarios. Est itidem sacristia ipsa munita

lavatorio et oratorio. Et quia in sacristia ipsa habetur unicum altare sub titulo Conceptionis Glorioso Virginis,

576 r

Audivit ad ipsum semel in anno missam in cantu celebrari, videlicet in die festo Conceptionis et etiam cantatur vespere et est lateritium absque altare portatile quod apponitur cum ad ipsum missa celebratur.

Visitavit deinde Altaria omnia dicte Ecclesie. Et ab ALTARE MAIORI exordiando, vidit latera utraque ipsius Altaris latentia esse et reliquum ipsius esse lapideum marmoreum et consecratum. Vidit deinde illud bene munitum Cruce argentea valde pulchra, candelabris aeneis et omnibus suis necessarijs bene munitum. Ad ipsum Altare nulla habetur particularis obligatio nisi quod altare ipsum est commune omnibus de Capitulo et quotidie cantatur missa conventualis et ultra missa conventuali cantatur missa pro defunctis in die lune. Die autem Mercuris et die Veneris cantatur etiam Missa pro defunctis ultra ipsam conventualem ex legatis iisdem Capitulo factis, et ultra predicta quolibet etiam die Lune canonici et Capitulum cantantes responsorium Libera Me Domine circumeunt cemeterium et faciunt suffragium pro defunctis. Et Capella maior dicitur spectare ad nobiles de Balbis

576 v

Et de Simeonis, cui etiam capelle factum fuit legatum annuum de scutius duobus, quod legatum solutum non fuit a multis annis citra. Et fenestre vitrate indigent multa reparatione. Propterea ordinavit sibi exhiberi testamentorum animos.

ALTARE IN EADEM CAPELLA MAIORE et prope Altare Maius ad sinistrum latus est lateritium cum altare portatile satis parvo propterea ordinavit provideri de alio ampliore. Et quia vidit etiam Altare satis angustum, decrevit Altare ipsum debere ampliari tam in longitudine quam in latitudine et provideri de scabello seu gradu ligneo ampliore ita quod sacerdos comode consistere valeat super eo et genuflectiones facere absque indecentia.

Ad ipsum Altare tenentur Canonici et Capitulum qualibet die Jovis Missam cantare solemnem cum ministris Diacono et Subdiacono ex legato eisdem facto per rev. Dom. Henricum Rampardum olim canonicum dicte Ecclesie et ad idem altare societas veneranda Corporis Christi ex devotione missam unam planam celebrare facere, qua die etiam SS. Sacramentum processionaliter circumfertur sub baldachinis pluribus luminibus concomitantibus. Et inter cetera luminaria,

577 r

Quatuor adsunt intortita cere albe ponderis librarum quinque pro qualibet serenissimi Ducis. Et alia quatuor minoris tamen ponderis ex legato olim facto per dominam Ellenam Bertonam. Et alia quatuor Societatis Corporis Christi ita quod numquam desunt duodecim intortitia ubi et quando Sacramentum ipsum processionaliter circumfertur. Et alia habetur societas, nuncupata Societas Frequentationis Sacramenti, cuius confratres et consorores qualibet prima die dominica cuiuscumque mensis sacram communionem recipiunt ad altare illorum de Balbianis et de quo infra.

ALTARE SANCTI SEBASTIANI extra Chorum immediate ad latum sinistrum, extra omnem Capellam, est lateritium et absque aliquo ornamento excepta quadam icona antiqua propter antiquitate fusca effecta. Propterea decrevit altare ipsum vel demoliri et prorsus removeri vel ornari icona pulchra cum suis ornamentis et cortina linea cerulei coloris, ac unico baldachino decenti super ipsam locando, insuper et muniri cruce pulchra cum suo pede decenti, duobus candelabris aeneis, tribus tobaleis, unico pallio se-rico rubri coloris et scabello seu gradu ligneo lato et comodo

577 v

Ac decente. Quae omnia intimari mandavit domino Bardassarri de Boschetis qui pre-tendit, ut dicitur, jus in eo, ne ignorantiam valeat pretendere de preceptis. A quo si abebitur responsum negativum, mandavit incontinerter altare ipsum demoliri; si vero affirmativum dederit responsum tunc sibi decrevit terminum sex mensium ad precepta exequendum, a quo termino elapso et preceptis non executis absque alio mandato adhuc altare ipsum demoliri nisi aliquis alius compareret qui vellet precepta exequi demandata.

ALTARE SANCTE BASILICE SENIORIS est sub Capella satis decente, obnubilata tamen pulvere conglutinato. Est ornatum Icona satis fusca et caret Cruce et candellabris. Est tamen dottatum et est effectum beneficium collativum et ad liberam collationem Ordinarii. Illius est Rector dominus Carolus Brolia, canonicus dicte Ecclesie, et qui de presenti abest et moratur in curia ab anno citra vel circa. Habet in annuo reddito scutta quindecim monete cum onere celebrandi tres missas in hebdomada diebus ferialibus, quod onus persolvitur per unum ex fratribus Sancti Augustini durante absentia dicti rectoris et canonici. Decrevit tamen imprimis capellam ipsam

578 r

Debere tota dealbari, iconam lustrari et altare muniri cruce pulchra ut supra ac duobus candellabris aeneis in termino duorum mensium.

ALTARE SANCTE CATHERINE sub Capella satis decente sed et ipsa valde nubilata et habet Iconam licet parvam satis tamen decentem. Altare est lapideum non tamen consecratum. Caret Cruce et pallio, est tamen beneficiatum ad liberam collationem Ordinarii. Illius est Rector rev. D. Gaspar Visca qui etiam est canonicus dicte Ecclesie et habet in annuo reddito scuta quadraginta cum onere celebrandi ter in hebdomada ad libitum Rectoris. Et ut divinus cultus decentius peragatur, ordinavit capellam ipsam imprimis dealbari debere et altare cruce et pallio decentibus muniri. Item et solum ipsius capelle quod altius apparet ordinavit solo Ecclesie coequari et deinde bonis lateribus complanari. Et ut dictum fuit, onus quod ipsi incumbit persolvitur per capellanum ad id conductum. Et quia misse absque aliquo ordine sed pro libito voluntatis celebrantur, decrevit servari in futurum que inferius statuentur.

ALTARE SANCTI IOANNIS EVANGELISTE est sub Capella

578 v

Tota picta et valde pulchra, caret tamen Icona, Cruce, candelabris, tobaleis et pallio, et tribus gradibus ascenditur ad eum. Est etiam dotatum et dicitur de jure patronatus laicorum dominorum de

Bertonis. Illius Rector est dominus Thomas Comellus canonicus in ipsa Ecclesia et est sacerdos et habet in annuo reddito scutta quadraginta auri que partim percipiuntur ex locis Comperarum Sancti Georgii civitatis Janue et partim ex quinque jornatis terre vitate in interritorio Cherij in loco dicto Monticello, et habet in onere celebrandi quinquies in hebdomada ita quod non habet diem aliquem exceptum nisi diem iovis si in ea non cadit festum aliquod quia teneretur etiam tunc celebrare. Ut tamen divinus cultus in ipso altare decentius peragatur, decrevit imprimis altare ipsum deprimi debere et removeri gradus illos et aequari solo Ecclesie et deinde altare ipsum ornari icona pulchra cum suis ornamentis et cortina linea cerulei coloris. Item et muniri cruce pulchra cum suo pede decente et duobus candellabris aeneis, tribus tobaleis ac uno saltem pallio de coreo aurato et gradu seu scabello ligneo congruente, que omnia fieri ordinavit in termino sex mensium proximorum futurorum.

579 r

Et quia ad latus dexterum ipsius altaris habetur super terram mausoleum quodam sive sepulchrum in quo sepultum est corpus illius qui capellam ipsam fundavit et forsitan dotavit, nomen Beneventus Bertonus, propterea ordinavit mausoleum ipsum debere quamprimum removeri et ossa ipsius sub terra sepeliri sepulturamque ipsam cooperiri eodem met lapide quo nunc mausoleum ipsum est coopertum et ita tamen solo equari ita ut nullum prorsus prestet impedimentum. Et quia audivit onus celebrandi persolvitur per capellanum cum rector ipse sit sacerdos, propterea monuit ipsum rectorem ipsumque hortatus fuit ad onus ipsum personaliter persolvendum.

ALTARE CORPORUM SANCTORUM sub Capella tota fere devastata cancellis tamen ferreis cancellata. Et altare ipsum est lapideum et satis indecens. Et retro ipsum altare habetur reliquarium et multe Sanctorum reliquie recunduntur et multa corpora Sanctorum in capsulis sunt recundita, decenter quidem prout patitur situs dicte capelle. Cum autem viderit Altare ipsum tam indecenter se habere, valde miratus fuit quod ubi habetur thesaurus tam magnus incomparabilis, sit ita

579 v

Indecenter retentus. Propterea duxit ad memoriam Comunitatis et Consilii dicte Ecclesie reducere merita Sanctorum predictorum hortavitque etiam ut de publico capellam ipsam honorabilem reddant eamque debitis hornamentis cohonestare vellent et altare ornare item et dotare, ut possint ad ipsum misse celebrari et a populo frequentari. Ad ipsum tamen tenentur Canonici et Capitulum singulis diebus dominicis celebrari facere missam unam, quod onus persolvitur per capellanum ad id deputatum.

ALTARE SANCTE CRUCIS sub Capella, non tamen dealbata, et icona est tota quasi fumigata. Caret Cruce, tobaleis et pallio, non est dottatum nec est qui curam habeat de eo cum tamen sit sub capella et ad ipsum sacra communio ministretur. Ordinavit propterea Iconam ipsam lustrari et de cruce, cortina et pallio decentibus provideri.

ALTARE SANCTI IULLIANI de Vallimbervis est beneficiatum et ad liberam collationem Ordinarii licet positum fuerit in controversiam quod esse dicitur de jure patronatus de quo tamen non costitit. Illius Rector est dominus Bernardinus Sodinus qui est sacerdos et habet

In anno redditum scutta sexdecim Sabaudie cum onere celebrandi ter in hebdomada, quod onus persolvitur per unum ex fratribus sancti Francisci de Observantia. Intimavit capellam ipsam dealbari et gradum lateritium removeri et solo ecclesie coequari, providerique etiam de cruce et pallio decentibus.

ALTARE SANCTE BASILICE JUNIORIS est sub Capella ab una parte remota et est tota obnubilata. Altare est lateritium cum altare portatile inserto et est satis competenter munitum suis necessariis. Est dotatum et beneficiatum et dicitur de jure patronatus lai-corum De Villa. Rector est dominus Manfredus de Albertis, Cantor in Metropolitana Ecclesia taurinensi et habet in annuo redditu scuta centum et ultra cum onere celebrandi omnibus diebus Dominicis et quater in ebdomada quod onus persolvitur per unum ex patribus Sancti Augustini.

ALTARE SANCTI PETRI in inferiore parte Ecclesie et terga vertit versus Altare Maius. Habet Iconam cum tribus statuīs satis decentibus. In reliquis, tamen, altare ipsum est destitutum omnibus necessariis, non est dotatum nec beneficiatum.

Ad Altare ipsum tenentur tamen canonici et Capitulum celebrare facere Missam unam in hebdomada. Decretavit nihilominus altare ipsum vel demoliri vel muniri Cruce, candellabris, tribus tobaleis, pallio et scabello seu gradu ligneo sumptibus capituli si aliquis non appareat qui ad id teneatur. Cum decreto quod gradus lateritii removeri debeant et altare ipsum ita iclinari un scabellum ligneum ressideat et locetur super pavementum Ecclesie.

ALTARE SANCTI ELIGII ET ALTARE SANCTAE AGATE in inferiori parte Ecclesie ad utrumque latus maioris partis ecclesie decrevit utrumque demoliri et quam primum penitus removeri.

ALTARE SANCTE ANNE EST LAPIDEUM cum altare portatile valde pulchro et ornatum pulchra icona et est satis competenter munitum suis necessariis excepta cruce de qua mandavit provideri. Ad ipsum Altare tenentur Canonici et Capitulum quotidie celebrare facere Missam unam in aurora, quod onus debite persolvitur per sacristam ipsius Ecclesie cum annua mercede scutorum viginti quinque. Item et ad ipsum altare canonici et Capitulum predictum cantant primas vespere et in die (festivitatis Sancte Anne) missam celebrant in cantu

Et die sequenti missam aliam in cantu pro defunctis cum certis suffragiis quia ad haec omnia tenentur ex legatis eisdem factis.

Ad ipsum altare Societas Sutorum celebrare facit Missam unam et sutores ipsi solvunt florenos quinquaginta eisdem Canonicis et Capitulo propterea ordinavit sutores ipsos debere capellam ipsam dealbari facere item et muniri altare cruce una pulchra et pallio uno serico albi coloris pro solemnitate et festo Sancte Anne.

ALTARE SANCTI SEPULCHRI est sub Capella cum pluribus statuīs terreis et pre antiquitate fere consumptis. Quod altare libenter demoliri fecisset cum ut vidit statue fere omnes fuerint vel a pueris insipientibus vel ab hereticis iniquis deturpate. Propterea ordinavit, stante populi devotione, statuas ipsas omnes perpoliri et deinde cancellis saltem ligneis statuas ipsas concludi ita

quod ad statuas ipsas temeraria manus extendi nequeat in futurum. Et quia quidam Franciscus de Angellinis jus pretendit in capella ipsa cum in ea habeat sepolturam, non tamen subterranea nec [...], propterea ordinavit deinceps non pati quod solum ipsius capelle suffodiatur sed intimari voluit et mandavit eidem Francisco ut quamprimum sibi fabricet

581 v

Seu construat sepulchrum vas nuncupatum subterraneum et deinde solum ipsius capelle lateribus complanare et capellam facere dealbare.

ALTARE SANCTI THOMAE, sub Capella decente, quod dicitur spectare ad nobilem virum Melchionem de Tanis, caret omnibus cum nec iconam habeat decentem nec fenestram vitratam et capella ipsa tota obnubilata et a latere sinistro ex prospectu cuiusdam fumi seu camini fontis baptismalis retro existentis. Propterea ordinavit ab eo latere muniri seu parietem fabricari in altitudine usque ad arcum fornicis ita quod fornix ipsa tantummodo remaneat et ab eo latere solum Capelle lateribus complanari, fornicem deinde et residuum capelle dealbari, fenestram vitrari et altare icona pulchra ornari et muniri Cruce, candellabris, tobaleis et pallio honorifico et hoc decretum intimari mandavit eidem domino Melchioni, qui, si prescripta facere reccussavit in termino trium mensium, eundem privatum declaravit quocumque pretenso jure, et altare ipsum cum capella assignari cuicumque voluerit precepta omnia executioni mandare.

ALTARE SANCTI JOSEPH sub Capella congruente, et est ornatum icona satis decente. Altare tamen caret Cruce, tobaleis et pallio, propterea ordinavit ipsum muniri

582 r

Cruce pulchra cum suo pede, tobaleis tribus et pallio decente, et insuper ordinavit capellam ipsam debere dotari per Societatem Fabrorum Lignanorum, alias mandavit Societatem ipsam removeri ab omni jurisdictione dicte capelle.

ALTARE SANCTI JOANNIS BAPTISTE, in Capella baptismali, est quidem lapideum sub viculo vel capellula satis decente et est ornatum icona satis pulchra. Non est tamen munitum tobaleis neque pallio et parietes dicte trunule a fornice infra sunt conspurcate, propterea ordinavit parietes ipsas ab utroque latere dicti altaris dealbari et altare muniri cruce pulchra cum suo pede decente et tobaleis tribus et uno saltem pallio de coreo aurato aut serico, arbitrio patronorum qui sunt nobiles de Tanis. Ad quod altare traslatus est titulus sancti Nicolai qui dicitur de jure patronatus laicorum eorundem dominorum de Tanis. Cuius est rector dominus Jacobus de Gallieris, prepositus ecclesie parochialis de Puerino, et habet in annuo reddito scuta quadraginta cum onere cele-brandi omnibus diebus festis de precepto, quod onus persolvitur per capellanum ad id conductum.

582 v

Et quia vidit Capellam ipsam baptismalem adeo fabricatam ut circum circa plures habeat trunulas que sunt valde rudes, propterea ordinavit trunulas ipsas omnes debere incrustari et dealbari et quia fons baptismalis qui in eadem habetur est valde parvus et non respondet magnitudini capelle

predicte ita quod videtur quasi res parva in magno situ, propterea ordinavis fieri debere fontem baptismalem amplum marmoreum illumque situari in medio ipsius capelle et circumcludi ballaustis, et pyramidem aplam et magnam super eo apponi, conopeolo cooperiri et alia circa ornatum fontis et administrationem sacramenti Baptismatis servari que in decretis generalibus statuentur, et fenestras omnes orbiculatas debere vitrari.

ALTARE SANCTI MARTINI, sub Capella decenti, in reliquis tamen male se habet quia non habet iconam nisi tres statuas membris truncatas et valde indecentes. Est tamen beneficiatum et dicitur de jure patronatus laicorum dominorum de Dianis. Illius Rector est Horatius Dianus qui non cohabitat in partibus et ut dictum fuit non incedit in habitu clericali, et habet in annuo reddito scuta octuaginta vel circa, cum onere celebrandi omnibus diebus festis in aurora, quod onus persolvitur

583 r

Per unum ex canonicis dicte Ecclesie, cum annua mercede scutorum quattuordecim. Cum autem vidisset fenestram vitratam totam obnubilatam et pulvere et araneorum tellis, ordinavit fenestram ipsam imprimis restaurari et sanari, statuas de dicto altare removeri, altare ipsum ornari icona pulchra et muniri cruce pulchra ut supra ac tobaleis tribus et deinde capellam ipsam totam dealbari. Ad altare ipsum tenentur canonici et Capitulum qualibet prima die sabbati cuiuscumque mensis, die festivo non impedito, post missam magnam accedere cum salmo Miserere mei Libera Me Domine et De Profundis pro anima benefactoris olim Enrici Rampardi, et in vigilia Sancti Martini primas vespers cantare et in die missam solemnem cantare et die sequenti aliam missam in cantu celebrare pro defunctis et anima dicti domini Enrici ex legatis eisdem Canonicis et Capitulo factis per dictum Henricum.

ALTARE SANCTI LAURENTII sub Capella illorum de Tabusiis est lateritium absque altare portatile. Habet iconam satis pulchram cum sua cortina. Altare tamen caret Cruce licet ceteris omnibus sit munitum. Est dotatum de quadraginta quinque locis comperarum Sancti Georgij

583 v

Civitatis Janue et dicitur de jure patronatus dictorum dominorum de Tabusiis. Rector illius olim tenebatur quatuor pueros instruere, cum tamen redditus essent tenues, fuit commutata servitus et reducta ad celebrationem quotidianam et patroni faciunt pre-sentationem coram canonicis et Capitulo ad quorum presentationem est institutus presbiter Sebastianus Stoila qui est sacerdos et habet in annuo reddito scuta triginta unum auri in auro cum onere prescripto celebrandi quotidie, quod onus persolvitur per ipsum rectorem. Ordinavit tamen altare ipsum cruce pulchra cum suo pede decente muniri.

ALTARE SANCTE BRIGIDE, indecenter valde et male situm, ordinavit quam-primum demoliri.

ALTARE SANCTI ANTONI, sub Capella valde pulchra, habet Iconam cum tribus statuīs brondinis inferioribus et cum quinque statuīs terreis superioribus pulvere valde conspurcatis. Et altare ipsum concessum fuit nobili domino Laurentio Balbo, domino Varnoni, qui ad statuas ipsas affixit arma et insignia sua et promisit altare ipsum ornare ac etiam dotare,

Qui tamen in hunc usque diem distulit et continue differt promissa per eum observare, propterea ordinavit in termino sex mensium imprimis debere statuas ipsas omnes superiores demoliri et altare muniri Cruce, pallio et scabello ligneo remotis gradibus lateritiis, et subinde altare ipsum dotari congruenter ita quod ex redditibus dicte dotis altare ipsum valeat ornatum sustineri et ad ipsum saltem bis in ebdomada missa celebrari. Etiam decrevit arma et insigna dicti domini nobilis Laurentii removeri et capellam ipsam assignari cuicumque volenti predicta in executionem mandare.

Ad ipsam Capellam tenentur Canonici et Capitulum qualibet prima die dominica cuiuscumque mensis, post vesperas, capitulanter accedere cum psalmo Miserere et cantare responsorium Libera me Domine, cum certis aliis orationibus pro anima cuiusdam benefactoris cuius nomen ignoratur.

ALTARE DECOLATIONIS S. JO. BAPTISTAE (est) sub campanile, et in quo pendent quatuor funes campanarum, ita quod totam Capellam occupant. Et Altare indecens est, est tamen dotatum competenter et habet in annuo reddito scutta centum et ultra et dicitur

De jure patronatus nobilium dominorum de Galleriis, et illius Rector est dominus Petrus Ieronimus Broglia, scholaris etatis annorum quindecim vel circa, qui clericali caractere sive prima tonsura est insignitus, cum onere celebrandi quotidie et divinis interessendi officii in choro. Onus vero celebrandi persolvitur per unum ex fratribus Sancti Augustini. Quo vero ad interessentiam Divinorum, nullus interest pro eo. Et cum Divinus Cultus in eadem Capella et ad idem Altare decenter agi nequit, ordinavit titulum dicti altaris debere transferri ad unum ex altaribus dicte Ecclesie, ad Altare sancti Petri vel ad aliud Altare pro arbitrio et patronorum ac propositi et Canonicorum, cum decreto quod servitus et onera quecumque eidem altari incumbentia impleantur ad dictum altare ad quod titulus ipse sancti Joannis transferri continget et patroni idem jus habeant in eo quod primitus habebant in altari predicto Sancti Joannis Baptistae, citra tamen si iudicium juris quod habent patroni, ad altare ad quod titulum predictum continget transferri.

ALTARE SANCTI LUCE sub Capella valde ampla est lateritium, Icona satis decens ornatum, et est dotatum de florenis octo que annuatim persolvuntur, cum onere celebrandi semel in ebdomada. Et propterea ordinavit altare debere ornari cruce una honorifica et duobus candelabris

Aeneis decentibus ac pallio uno honorifico aut corei aurati aut serico et Iconam re-staurari.

ALTARE SANCTI ANDREE sub eadem Capella est lateritium cum altare portatile consecrato inserto, et est ornatum icona satis decente, tamen caret Cruce, candelabris et pallio et non est dotatum, minus ad illud habetur obligatio aliqua. Et propterea ordinavit aut altare ipsum destrui et demoliri aut in termino quatuor mensium illud ornari Cruce, candelabris duobus aeneis et pallio uno honorifico et deinde illud competenti dote dotari, et cum ea continue ornatum possit manteneri. Et predicta mandavit intimari nobilibus dominis de Rascherio pretendentes jus ac

interesse in ipso altare. Et ordinavit Capella ipsam totam dealbari una cum Capella precedente Sancti Luce sumptibus patronorum.

ALTARE ANNUNTIATIONIS, immediate extra Chorum, est lateritium absque altare portatile consecrato et extra omnem capellam, et non est dotatum licet ad illud bis in ebdomada dominus Hieronimus de Enricis, unus ex canonicis dicte Ecclesie, celebret ratione tituli Sancti Bartolomei quem ipse obtinet ad Altare tamen et Capellam extra dictam Ecclesiam iam destructam. Et propterea ordinavit Altare ipsum ornari debere

585 v

Icona una decente aut saltem iconam quam ad illud habetur restaurari, et deinde illud muniri Cruce una, duobus candelabris aeneis decentibus, pallio uno honorifico et scabello uno ligneo ac uno baldachino supra illud appendendo in termino sex mensium, et mandavit dicto termino elapso et preceptis non adimpletis altare ipsum destrui ac demoliri et mandavit onus predictum persolvi aut ad dictum altare aut ad aliud ex alteribus dicte ecclesie arbitrio rectoris, donec altare et capella predicta Sancti Bartolomei fuerit reedificata.

ET PERLUSTRANDO ECCLESIAM TOTAM vidit eam valde amplam esse et vastam, et in suis edifijs bene se habere, sed tamen cum parietes ipsius sint pulvere obnubilatis, propterea mandavit Ecclesiam totam debere dealbari et pavementum ipsius in partibus devastatis accomodari, cum decreto quod de cetero non sit qui audeat vel presumat sub poena excommunicationis pavementum ipsum excavare aut excavari facere pro sepelliendis corporibus mortuorum.

Et cum in Ecclesia non viderit haberi SEDES ALIQUAS PRO PENITENTIUM CONFESSIONIBUS AUDIENDIS, propterea ordinavit ad minus quatuor sedes amplas fabricari que sint

586 r

Ab utraque parte laterate et cohoperte cum graticula ferrea et scabello pro penitente ad genua flectendum et ad quas mandavit affigi casus Ordinario loci reservatos, bullam "In Coena Domini" et imaginem Crucifixi ad latus poenitentis.

Et visitavit deinde CEMETERIUM, quod licet sit undique muro solido circumclusum, cum tamen porte ipsius sint aperte, propterea mandavit eas omnes aut rastello ligneo bene claudi debere aut saltem provideri aliquo modo ne portas ipsas ad cimiterium ipsum bestiis aditus pateat, et ordinavit in medio ipsius erigi columnam unam lapideam in cuius summitate crucem ferream locari mandavit.

Et quia in Cemeterio habetur CAPELLA UNA FUNDATA PER DOMINUM IACOBUM GRANGHILIUM MEDIOLANENSEM, qui et operam dictam "l'Ellemosinam" dicti loci multis bonis stabilibus dottavit, propterea eam visitando vidit in ea haberi duo altaria fundata, alterum beneficiatum sub titulo Sancte Lucie, quod dicitur de jure patronatus "dell'ellemosina" dicti loci et illius est rector d. Bernardus Sabaudinus et habet in annuo reddito scuta duodecim. Et licet habeat onus celebrandi quotidie, cum tamen attentis redditibus exiguis onus ipsum sit gravissimum,

Propterea bis in hebdomada celebrat. Nihilominus, cum hoc propria auctoritate faciat, mandavit ipsum rectorem procurari debere ut omnino onus ipsum in Sinodo generali iuxta formam Concilii Tridentini redigat quamprimum. Et interim monuit ipsum rectorem ut omnino teneatur altare ipsum ornare icona decente in qua picta sit imago Sancte Lucie ac muniri cruce, candelabris et pallio decentibus, et capellam ipsam totam dealbare aut saltem picturas ipsius restaurare. Alterum vero altare quod non est dotatum ac indecenter ornatum mandavit destrui et demoliri.

Visitavit deinde domus canonicales Dominorum Rev.rum Prepositi et Archipresbiteri, contiguas ipse Ecclesie Collegiate, quas vidit in suis edifiis bene se habere et in quibus uterque eorum continue et personaliter residet. Ceteri vero Canonici in domibus eorum particularibus in terra ipsa resident, cum alie domus canonicales non habeantur.

Et cum deinde visitare voluisset Canonicos ipsos et Capitulum totum, iussit eos omnes in cena convenire et, ipsis omnibus congregatis in sacristia, loco eorum solito capitulari, per interrogationes eisdem factas habuit Collegium constare ex tribus dignitatibus et tresdecim

Canonicis ex quibus omnes sunt residentes, duobus dumtaxat exceptis, quorum unus nominatur Dominus Galleatius Vigerius, qui absens est in partibus Galliarum a sex annis circa vel citra. Licet monitus et interpellatus fuerit, numquam tamen ad residendum comparuit, licet scripserit velle venire. Ex ordine tamen Re.mi Domini Archiepiscopi Taurinensis comissa fuit sequestratio fructuum. Propterea ordinavit ipsum ter cittari ad valvas Ecclesie et successive, servatis servandis, privari dicto canonicatu et alteri conferri. Alter vero, qui est Dominus Carolus Brolia, abest ab uno anno circa vel citra et sequitur romanam Curiam. Quem etiam ordinavit cittari ad residendum aut alias ad allegandum causam quare privari non debeat Canonicatu.

Ex quibus Canonicis antedictis residentibus, octo sunt sacerdotes et quatuor non sacerdotes, sed tres eorum subdiaconi et unus diaconus et unus in quatuor minoribus ordinibus constitutus et alius prima Clericali Tonsura insignitus. Tres vero alii qui sunt absentes sunt sacerdotes, licet unus eorum adhuc non celebraverit.

Canonici omnes, partim provisi sunt Apostolica Auctoritate, partim ordinaria et partim a Capitulo, quos omnes monuit ut omnino exhiberi debeant littera suarum collationum una cum litteris suorum ordinum etiam minorum. Et cum audierit nullum eorum professionem fidei emisisse in manibus Rev.mi Archiepiscopi et Capituli iuxta formam Concilii Tridentini, ordinavit omnes singulatim describi ut infrascriptum est. Et primo

Rev.mus Dominus SALVIUS, verbi gratia PREPOSITUS, et qui in eadem Ecclesia primam obtinet dignitatem, est sacerdos et fuit provisuus a Sede Apostolica, cum Prepositura vacaret per obitum. Professionem fidei fecit in manibus Rev.mi Domini Vicarii generalis archiepiscopalis Taurini nec non etiam in Capitulo.

Rev.mus Dominus ROCHUS ALIBERTUS ARCHIPRESBITER est sacerdos, et provisus fuit Ap.ca Auctoritate et professionem fidei emisit in manibus Rev.mi Domini Prepositi ad presentiam omnium Canonicorum. In manibus autem Archiepiscopi professionem nullam emisit.

Rev.mus Dominus PAULUS EMILIUS FERRERIUS, CANTOR provisus fuit auctoritate ordinaria. Est sacerdos et professionem fidei emisit in manibus Ordinarii et etiam in Capitulo.

588 r

Rev.mus Dominus JOHANNES MATHEUS BROLIA est sacerdos et professionem non emisit quia multo ante Concilium Tridentinum Canonicatum obtinuit in Curia Romana.

Rev.dus Dominus HIERONIMUS HENRICUS Canonicus est subdiaconus. Professionem fidei non emisit nec in minibus Ordinarii nec in Capitulo quia ante Concilium provisus fuit a Capitulo.

Rev.dus Dominus GASPAR VISCA Canonicus est sacerdos, et professionem fidei emisit in Capitulo, non autem in manibus Ordinarii, et est pro visus auctoritate Capituli.

Rev.dus Dominus FRANCISCUS VISCA Canonicus est diaconus, et provisus auctoritate Capituli, et professionem fidei emisit in Capitulo non autem in manibus Ordinarii.

Rev.mus Dominus ANTONIUS GROOBERTUS Canonicus est subdiconus, provisus Apostolica Auctoritate, et professionem fidei emisit in manibus Ordinarii, non autem in Capitulo.

Rev.dus Dominus THOMAS LOMELLUS Canonicus est sacerdos, provisus a Capitulo, et professionem fidei emisit in Capitulo, non autem in manibus Ordinarii.

Rev.dus Dominus HIERONIMUS BOSCHETUS, Canonicus subdiaconus, provisus a Rev.mo Domino Ordinario, professionem emisit in minibus Ordinarii non autem in Capitulo.

Rev.dus Dominus DOMINICUS TANA, Canonicus provisus Appostolica

588 v

Auctoritate, in quatuor ordinibus minoribus constitutus, professionem fidei emisit et in manibus Ordinarii et in Capitulo.

Rev.mus Dominus CAROLUS BRUNATIUS, Canonicus, Prima tamen Clericali Tonsura insignitus, provisus Apostolica Auctoritate, professionem emisit in manibus Ordinarii et Capituli.

Et per alias interrogationes habuit quod nullus Canonicorum seu Dignitatum professionem emisit in diocesana Sinodo.

Prepositus, Archipresbiter, Cantor et Canonici et unusquisque eorum habent suas prebendas distinctas, non tamen equales, et inter Canonicos ipsos regula viget de optando.

Habetur Massa quedam que distribui consuevit inter Canonicos ressidentes et Divinis interessentes, nec excusatio aliqua inter eos admittitur nisi infirmitatis, decrepitate et occupationis in negotiis et rebus Capituli. Absentes tamen percipiunt fructus dumtaxat sue prebende.

Omnes Canonici sunt prebendati et minor prebenda valet scutis viginti.

Prepositura valet quatuor centum scutis monete.

Archipresbiteratus valet scutis centum.

Cantoria scutis viginti.

Prebenda Domini Johannis Mathei scutis octuaginta.

Prebenda Domini Hieronimi scutis sexaginta.

Prebenda Domini Gasparis Visca scutis quadraginta.

Prebenda Domini Francisci Visca scutis quinquaginta.

Prebenda Domini Antonii Groobertis scutis quinquaginta.

Prebenda Domini Thome scutis triginta.

Prebenda Domini Johannis Boschetis scutis triginta monete.

Prebenda Domini Dominici Tana scutis sexaginta.

Prebenda Domini Caroli Brunatii scutis octuaginta.

Ex distributionibus quotidianis quicumque Canonorum sacerdos Ecclesie lucratur scuta quadraginta, qui vero non est sacerdos sed in Sacris triginta, et qui non sunt in Sacris viginti. Distributiones dispensantur equaliter inter eos, et qui sunt in ordine sacerdotali tenentur singuli, singulis hebdomadis, Missam conventualem cantare, qui vero non sunt sacerdotes alia non tenentur obligatione nisi interessendi in Choro, nec Canonici sacerdotes tenentur Missam planam celebrare nisi hebdomadarius tantum.

Diebus solemnibus, dum Canonicus hebdomadarius Missam cantat, duo ex Canonicis cantant Evangelium et

Epistolam parati; diebus fere dominicis et festivis non solemnibus, Canonicus cantat per seipsum et si festis diebus solemniter Missam cantant, tunc duo ex capellanis inserviunt pro diacono et subdiacono.

Quod vero attinet ad ea que hic speciatim reformanda et statuenda erant, ordinavit imprimis servari decreta infrascripta et insupet ea omnia que statuentur in Decretis Generalibus sub titulo De Canonicis.

Ordinavit imprimis igitur et mandavit quod Canonici omnes et alii quicumque de Clero debeant, et debeat eorum quicumque, Rev.do Domino Preposito, et qui erit perpetuo et in futurum, prestare omnem obedientiam in concernentibus Divinum Cultum, cuius offitium etiam esse voluit ut diligenter avertat quod Sacramenta et omnia decenter ministrantur, ac etiam curare ut ministri omnes providi sint et habiles ad populum instruendum et quod etiam omnibus diebus festis populus instruat in iis que necessaria sunt ad salutem et curati omnes in dicta Ecclesia fidei rudimenta explicant et evangelium.

Item voluit et mandavit quod Prepositus principalem curam habeat quod in Ecclesia ipsa semper adsit unus aptus et idoneus qui ne dum tempore quadragesimali sed et adventus quoque ac per totum annum quoque verbum Dei predicet sed et casus quoscumque conscientie

Festis diebus omnibus legat et Clerum, et presertim curaores omnes et alios instruat qui

Confessiones audiunt penitentium.

Item iussit et ordinavit quod idem Prepositus curam habeat quod Capellani omnes et alii qui tenentur Missam celebrare, eas celebrent debitis horis et congruo tempore, dato semper signo campane, et quod sacerdotibus celebrantibus nullus inserviat qui non sit talari veste et cotta indutus, et suum erit etiam providere ut congruus numerus clericorum in Ecclesia ipsa habeatur qui et Eucaristie et musice congrue valeant supplere, cum ad hoc precipue dotata fuerit Capella Sancti Laurentii et plures Ecclesie campestris ad id unite fuerint Canonicis et Capitulo et Capitulari mense.

Decrevit insuper et mandavit quod Prepositus ipse curam habeat et efficiat quod maiores Misse celebrentur in cantu diebus festis et solemnibus ab iis qui maiorem prerogativam obtinent in Capitulo et ceteris sunt peritiores. Aliis vero diebus cantentur ab aliis qui gradu sunt inferiores, dummodo et ipsi sint periti, pronuntiatum habeant congruentem et presentia corporali oculos fidelium non offendant. Eiusdem

590 v

Etiam Prepositi officium esse voluit curare ut et Canonici omnes et alii quicumque in sacerdotali ordine constituti, omnibus dominicis et solemnibus diebus Missam celebrent, et quod diaconi et subdiaconi et ipsi, dum Altari ministraverint, Sacram Communionem recipiant et quod Capellani omnes onera omnia subire debeant que ipsis in fundatione Capellarum sunt iniuncta.

Et ut quicumque semper pateat ad que teneantur Canonici, Capitulum et alii quicumque in dicta Ecclesia beneficia obtinentes, statuit et mandavit ut Prepositus ipse omnino curet ut sibi presententur instrumenta quecumque fundationum et dotationum quorumcumque beneficiorum et inde extrahat servitutes et onera quicumque beneficiorum iniuncta, eaque omnia describi faciat in carta tabelle conficienda, et quam continue iussit appensam esse et pro rostris ut aiunt in sacristia. Curabit quidem insuper ordinem seu tabellam Missarum denuo reformatam perpetuo observari.

Et ne qui lumen est de lumine relinqui videatur in tenebris, ut que semper lampas ardeat coram Sanctissimo Sacramento et eodem lumine sanctorum

591 r

Reliquie honorentur, decrevit provideri ut et lampas una saltem augiter ardeat coram Tabernaculo et altera coram reliquijs ipsis Sanctorum, cum decreto etiam quod semper Prepositus provideat ut unus saltem sacerdos, talari veste indutus e desuper cotta et stolla ornatus assistat Sacramentum dum illud conspicuum populo proponitur.

Decrevit etiam et mandavit ut ea sit cura Prepositi, Canonicorum et Capituli ut omnino aliqui ex eis eligantur qui curam precipuam habeant ut doctrina christiana doceatur ita quod nedum pueri tantum sed et puella a matris gravioribus instruantur.

Et ne quis in alienam messem falcem immittat, curari mandavit ut nullus sacerdotum se imisceat in administratione Sacramentorum Archipresbitero inconsulto.

Et ut Canonici omnes et alii qui tenentur Divinis Offitiis interesse presentiores sint et assidui, statuit vel tertiam partem prebendarum separari et in distributiones quotidianas converti, vel saltem eam penam seu multam deficientibus indici ut multe ipse in fine anni tertiam partem prebendarum coequantur.

Et ne cristifideles circa spiritualia detrimentum

Aliquod patiantur cum populus sit numerosus, decrevit primas duas prebendas vacaturas canonicas extingui debere, easque aplicari et ex eis errigi debere Capellanas duas pro duobus capellanis qui una cum dicto Archipresbitero, una pariter et in solidum, teneantur ad curam gerendam animarum eo modo et forma et pro ut a Rev.mo Capitulo contigerit ordinari, salva nihilominus prebendarum presentarum optione, pro prima vice tantum.

Et altercationibus que sepius exoriri solent occasione baldachini deferendi debite occurendo, statuit ac decrevit illud semper referendum per Capellanos ut hactenus fieri consuevit, sub pena unius scuti ab eo auferendi qui munus huiusmodi indebite reccusaverit.

Et cum multa hic deesse possunt que forsitan pro diurno cultu debite peragendo statuende fuissent, decrevit etiam observari que in Decretis Generalibus statuentur ut superius etiam dictum fuit.

Et cum tandem idem Rev. Dom. Visitor audierit, et deinde per exhibitionem publici instrumenti sibi plene constiterit, quod de anno 1536 quidam nobiles de ipsa terra Cherii satis notabilem quantitatem argenti de Ecclesia asportarunt quasi violenter et de facto, promisserantque infra decennium tunc temporis decurrendum argenteum ipsum restituere modo et forma

Et pro ut in publico instrumento desuper confecto eidem Rev.mo Domino Visitori exhibito, quod argentum hactenus restitutum non fuit, decrevit propterea et mandavit contra eredes nobilium predictorum et in instrumento predicto nominatorum procedi debere et eosdem etiam per censuras ecclesiasticas cogi et compelli ad restitutionem argenti predicti, cum omni augmento ab eo citra usque in presentem diem et pro ut iuris fuerit, cum decreto quod argenteum ipsum, seu vallor illius, erogari debeat et expendi in ornatum Capelle et Altaris reliquiarum Sanctorum Iulliani, Anne, Basilisse et alliorum Sanctorum de quibus supra, et ad eternam memoriam hic registrari mandavit instrumentum predictum et autenticum restitutionis dictis Rev.dis Dominis Preposito, Canonici set Capitulo. Tenor instrumenti supradicti est qui sequitur, videlicet:

IN NOMINE DOMINI IESU CHRISTI AMEN. Anno a Nativitate eiusdem Millesimo Quingentesimo Trigesimo Sexto, Indictione nona, et die undecima mensis Novembris, actum Cherii, Taurinensis Diocesis, utique in domo Massarie eiusdem loci, presentibus ego Johannes Catena, Grillo Diani alias Botiis, et Ludovico de Albano, omnibus de Cherio, testibus notis et ibique personaliter

Consitutis, Nobiles Domini Petrinus Vignola, Percival Dodoli, Johannes de Cepo, Baldassar Alberijs, Ambrosius Costa, et Nicolò de Prelijs nomine eorum proprio et nomine Comendabilis Jo. Bartolomei de Cepo, pro quo de ratto promisserunt informari. Confitentur habuisse et recepisse a Rev.mo Domino Archipresbitero Cherii et V. D. Matheo Diani, Canonico Ecclesie Beate Marie Cherii, ibidem presentes et acceptantes, marcos duodecin argenti, unce 1, den. 18, item et alios

marcos in pede presentiis intrumenti descriptos et annotatos, que sunt de bonis Capituli Beate Marie Cherii, et reductis ex calicibus, patenis, arca et capite Sancti Sebastiani, in hanc massam conflatis et reductis, nomine et ex causa depositi, cum pacto expresso inter ipsas partes et stipulazione vallato quod ipsi ill.mi Petrinus Vignola et alii de quibus supra possint dicta argenta uti et converti in usus proprios ad eorum beneplacitum per decem annos proxime venturos hodie incohendos et sic successive fingendo et lapsis dictis decem annis teneantur restituere tot marcas argento pro faciendo res de quibus supra conflatas, teneantur tamen ipsi depositarii ad expensas fabri et auri, quia predictae res erant deaurate et Ecclesia patiatur

593 r

Aliquod damnum, obligantes ad id omnia bona sua mobilia et immobilia in forma Camere Apostolice et se dubmittentes quibuscumque curiis quidem suscipientes in se et supra se quoscumque casus fortuitos utique pericula naufragii rapine furti sachemani et quoscumque alios et etiam si essent tales qui contingerent de mille anni semel qui essent similes premit et ut omnino diversi et que de jure quomodocumque et qualitercumque dici et excogitari possint iurantes et pronuntiantes dictum intrumentum.

Capsa Marc. 12 un. 2 den. 18 ad rationem de denaris undecim et grani 1 pro singulo marco bonitatis et liche.

Item caput Sancti Sebastiani deauratum capillis et barba marc. 5 un. 5 den. 28 ad rationem de denaris undecim grani 17 bonitatis ut supra.

Item calices quinque, cum patenis quinque deaurate. Item tabernaculum unum deauratum. Item aliud non, marc. 13, un. 5, den. 23 ad rationem de denarijs 8 et gran 15 cum dimidio bonitatis et liche ut supra.

Supradictum intrumentum pro nunc quondam D. Bernardinum de Ferrariis de Cherio notarium publicum receptum

593 v

Sub anno, indicione et die premissis ut in eo legitur [...].

## **ECCLESIA SANCTI GEORGII**

### **LOCI CHERII**

Die 30 supradicti mensis octobris

Visitavit Parochialem Ecclesiam Sancti Georgii, que dicitur de jure patronatus laicorum baptizatorum parochianorum dicte Ecclesie, cuius rector institutus fuit, ad presentationem eorundem, presbiter Laurentius Brolia, et habet in annuo reddito scuta septuaginta, et qui ressidet apud ipsam Ecclesiam, et curam que eidem Ecclesie imminet animarum per seipsum agit, et sub cura dicte Ecclesie adsunt tres mille anime, ex quibus pre etate idonea ad communicandum sunt mille et ducentum, et omnes sunt communicati exceptis octo qui adhuc

594 r

Denuntiati non fuere Rev.mo Domino Ordinario, quorum nomina sibi in scriptis exhiberi mandavit.

Ecclesia ipsa nullatenus est regularis, sed secularis Ecclesia, licet in ea, et monasterio eidem Ecclesie contiguo, per modum provisionis et ex permissione apostolica, cohabitent fratres Minores ordinis Sancti Francisci de Observantia, qui tenentur ad omnia onera ipsius Ecclesie reparationis et melliorationis, licet ipsi curent parum, nedum eam reparare et melliorare sed nec parietes quidem et pavementum ipsius abstergere aut scopis mundare. Item tenentur ad constructionem unius domus pro habitatione Rectoris presbiteri secularis, quam tamen hactenus non edificaverunt, licet iam diu effluxus sit terminus viginti quinque annorum eisdem prestitus, ut idem Rev.mus Dominus Visitor vidit per exhibitionem bullarum apostolicarum, Rome datarum de anno 1532 de mense februarii, tempore pontificatus feliciter regnantis Clementis Septimi. Et quod peius est, fratres ipsi parum curant domum ipsam edificare, propterea idem Rev.dus Dominus

594 v

Visitor eisdem fratribus presentibus ibi terminum peremptorium prefixit duorum annorum ad contruendam et perficiendam dictam domum, sub pena expulsionis de Ecclesia et locis ipsis; et sub eadem pena precepit eis quatenus de cetero debeant Ecclesiam ipsam in suis edifiitiis reparare ac parietes ipsius incrustare et dealbare, pavementum ipsius abstergere et omni meliori quo potest modo eam melliorare.

Et cum deinde visitasset SANCTISSIMUM CHRISTI CORPUS, invenit illud custodiri in quodam calice, introcluso in fenestrella excavata in columna quadam ipsius Ecclesie a latere sinistro Altaris Maioris, cum lampade retro fere Altare Maiori et nullatenus in prospectu fenestrelle predictae, ita quod vidit Sacramentum ipsum indecenter admodum asservari, et propriis oculis vidit nonnullos ex fratribus antedictis vix caput inclinare dum transeunt ante eum. Propterea ordinavit Sacramentum ipsum debere sumi et nullatenus asservari nisi prius confectum fuerit tabernaculum ligneum cubitorum trium cum dimidio in altitudine et cubitorum duorum

Cum dimidio in latitudine, deforis bene aurato, intus panno serico rubri coloris cum fimbris aureis circumtectum, claudendum fida clave auranda et ornanda ut supra, cum decreto quod lampas una continue ardeat in prospectu cum lampadario honorifico; que fieri madavit in termino duorum mensium, sub pena interdicti ab ingressu Ecclesie.

In Pascate sacra Communio ministratur in calice viris mixtim et mulieribus, et vinum purificationis potatur in vase vitreo, et baccinella aliqua non circumfertur pro colligendis elleemosinis. Propterea ordinavit in primis provideri de cuppa seu patena argentea intus et foris aurata et que tot capiat particulas quot anime ad Communionem subsunt ipsi Ecclesie, in qua de cetero sacra Communio ministrari ordinavit; et quod fiat liber decens in quo quotannis describantur omnes dicte Cure doli capaces.

Ad infirmos Sacramentum defertur honorifice quia, datto signo campane, confratres Societatis Corporis Christi, que unica est in terra ipsa, incontinenter transmittunt cereos octo et interim conveniunt parochiani qui, cereos ipsos accensos manibus proferentes, Sacramento associantur.

Et quia sepe contingit quod, defectu portatorum, Sacramentum defertur sine baldachino, decrevit propterea curari ut numquam desint qui et baldachinum ipsum et cereos deferant, quod munus iussit iniungendum confratribus Societatis Jesu degentibus in Ecclesia subterranea et videlicet sub Ecclesia Sancti Georgii predicti. Cura dicte Ecclesie se extendit extra terram ipsam per unum milliare cum dimidio, et tunc Sacramentum defertur in calice, propterea ordinavit fieri vasculum et bursa de qua supra.

Matrimonia publicantur in Ecclesia, et in eadem per verba de presenti contrahuntur previa annuli benedictione, et sponsi quacumque hora diei benedicuntur, propterea ordinavit de cetero sponso et sponsas omnes benedici non debere nisi in mane et infra Missarum solemnias, cum decreto quod matrimonia aliqua deinceps publicari non debeant nisi ipsi Curato constiterit sponsum et sponsam comode scire recitare orationem Dominicam. Et quod fiat liber decens pro ipsis nominibus describendis.

Mulieres post partum absque aliquo ritu introducuntur sed Curatus ipse in domibus ipsarum absolvit, propterea

Deinceps mandavit servari librum Sacre Institutionis, Missam illam *siccam* omnino prohibendo.

Doctrina Christiana non docetur, propterea ordinavit eam doceri modo quo supra ordinatum fuit.

In eadem Ecclesia Fons Baptismalis non habetur nec Oleum Extreme Unctionis, quia Curatus ipse non administrat nisi Sacramentum Penitentie in quo sibi valde suffragant fratres predicti ex quibus tres sunt probati et admissi ad audiendas confessiones penitentium. Ministrat insuper Sacramentum Sacre Eucharistie et Sacramentum Matrimonii, propterea se contulit ad visitationem Sacristie.

Et primo visitavit SACRISTIAM dicti Rectoris et animarum Curatoris, et in ea vidit nonnullas planetas sericas et laneas in numero congruenti ac satis decentes. Vidit etiam unum calicem argenteum cum sua patena, unum missale, duo camices cum suis amictibus satis decentibus, et que omnia asservantur in Sacristia in quadam arca lignea sub fida clave. In eadem Sacristia asservantur paramenta et vestimenta sacerdotalia ipsorum fratrum, et in qua vidit tunicellas, planetas, pluvialia etiam serica et pretiosa omnium colorum

596 v

Quibus utitur Ecclesia. Et in eadem etiam vidit duos calices valde pulchros. Vidit etiam missalia, gradualia, antifonalia et alios libros de cantu plano, et omnia vidit esse decentia et congruentia. Cum tamen in Sacristia ipsa non habeatur lavatorium, ordinavit propterea fieri lavatorium decens in quo semper habeatur aqua ad abluendum manus sacerdotum, cum suis manutergiis. Vidit etiam in eadem Sacristia baldachinum unum valde pulchrum, nuper, ut dicitur, donatum Ecclesie et Cure predictae, quod asservatur in quodam armario magno sub fida clave, et eo utitur semper Curatus dum Sacra Eucharistia ad infirmos defertur.

Visitavit deinde Altaria dicte Ecclesie, et exhordiendo ab ALTARI MAIORI vidit ipsum esse lateritium, cum altare portatile non insertum et vidit illud esse valde inornatum. Propterea ordinavit Altare ipsum debere ornari Icona pulchra et muniri candellabris sex aeneis honorificis, et fieri quatuor pallia serica alterum rubri, alterum albi, aliud viridis, aliud violacei colorum, et iuxta diem et festivitatum qualitatem

597 r

Altare ipsum vestiri possit, et Capellam ipsam maiorem totam dealbari et fenestram vitrari. Ad Altare ipsum nulla particularis obligatio habet et est Altare communis Rectori et fratribus antedictis.

Et quia Chorus non habetur in quo fratres possint nocturna et diurna officia persolvere, ordinavit Altare ipsum Maius debere removeri et situari extra Capellam, in inferiori parte ubi habetur lignum per transversum, et super quo habetur imago Crucifixi, et Chorum deinde fabricari intra Capellam ipsam Maiorem pro arbitrio ac iudicio in arte peritorum.

ALTARE SANCTI ROCHI et ALTARE SANCTI PETRI, ab utroque latere Maioris Altaris, uti indecentia decrevit demoliri. ALTARE SANCTE TRINITATIS et ALTARE SANCTI BERNARDINI, que inherent columnis et sunt extra omnem capellam et valde occupant ipsam, pariter decrevit demoliri, cum decreto quod si servitus aliqua alicui ex altaribus predictis quorum demolitio decreta fuit incumbit, eam exequi debeat ad unum vel plura ex altaribus in ipsa Ecclesia consistentibus.